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Úvod

Pro každý podnik je problematika cash flow klíčový problém, kterým by se měla vždy

zabývat. Podnikatel by rozhodně měl mít přehled o stavu svých peněžních prostředků

a právě cash flow je tím správným prostředkem ke zjištění, kolik peněz daná účetní

jednotka skutečně „vyprodukovala“ a jakým způsobem je využila. Taková informace

bude důležitá jak pro podnikatele, coby vlastníka společnosti, tak pro případné

potenciální investory a věřitele, tj. banky či dodavatele. Vedle běžně zveřejňovaných

účetních výkazů jako je Rozvaha a Výkaz zisku a ztráty totiž Výkaz cash flow přináší

konkrétní obraz o finanční situaci podniku a úrovni jeho finančního řízení. Efektivní

řízení cash flow ve společnosti je důležitým příznakem "finančního zdraví" podniku,

což je předpokladem pro udržitelný růst a dosažení vysokých konečných výsledků

v jeho hospodářské činnosti. Znalosti a praktické využití moderních principů,

mechanismů a metody efektivního řízení a plánování cash flow umožňuje podnikům,

aby zajistily přechod na novou kvalitu ekonomického vývoje v tržním prostředí. Právě

díky pečlivému sledování cash flow může podnik předejít zbytečným finančním

problémům.

Efektivnost řízení cash flow v podniku je v mnohem závislá na zůstatku peněžních toků.

Optimalizace peněžních toků je pak jedním z nejdůležitějších prostředků pro zlepšení

úrovně zůstatku cash flow.

Stanovení optimální velikosti peněžních prostředků má v dnešním rozvoji ekonomiky

a veliké konkurenci velký význam. Jejich nedostatek či přebytek, může mít závažný

negativní dopad na činnost organizace. Následkem čehož může stát platební

neschopnost, snížení likvidity, nerentabilita nebo dokonce i ukončení veškeré činnosti

organizace.

Optimalizace cash flow je proces výběru nejlepší optimální formy řízení podniku,

v souladu s podmínkami a specifiky své hospodářské činnosti, proto je pro finanční

management optimalizace cash flow důležitou součásti celkového řízení finanční

aktivity podniku.
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1. Cíle práce, metody a postupy zpracování

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce je s pomocí veřejně dostupných zdrojů

a poskytnutých informací od společnosti 1CABS & MPA s.r.o., analyzovat řízení

a plánování cash flow ve vybrané společnosti. Ukázat na význam cash flow pro finanční

řízení společnosti, respektive na důležitost jeho sledování. Dále představit jak přehled

výkazu cash flow umožnuje hodnotit nejen aktuální stav peněžních prostředků a jejích

změny, ale i příjmy a výdaje a jejích strukturu. Tímto přehledem cash flow poskytnout

pohled na rentabilitu a obecně i na finanční řízení společnosti. Na závěr pak na základě

provedené analýzy navrhnout opatření a cesty zlepšení řízení cash flow v dané

společnosti.

1.2 Metody a postupy zpracování

Práce se skládá ze dvou částí. V první, teoretické části se pomocí studia odborné

literatury zaměřené na řízení a plánování cash flow pojednává o přístupech k pojetí

a o podstatě peněžních toků. Dále pak byly popsány metody a postupy zpracovávání

výkazu cash flow, analyzovány základní metody řízení a plánování peněžních toků

a definovány hlavní ukazatele používané při řízení peněžních toků.

V praktické části byly uplatněny metody standardně používané v odborných

a vědeckých publikacích. Pro účely sledování pokrokového procesu řízení peněžních

toků ve mnou vybrané společnosti byly použité vnitřní výkazy a tabulky, s jejichž

pomocí se provádí řízení a plánování v této společnosti. Pro získání základních

vstupních dat jsem použila standardní účetní výkazy, tedy rozvahu, výkaz zisku a ztráty

od roku 2013 do roku 2015 této společnosti. Vstupní údaje byly použité pro

zpracovávání výkazu cash flow nepřímou metodou, abych v praxi ukázala na rozdíly

obou metod a také na jejich výhody a nevýhody.

Dále v praktické části byly provedeny výpočty a finanční analýza pomocí položek

čistého pracovního kapitálu a ukazatelů, vypočtených na bázi cash flow.
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Na závěr diplomové práci je uvedeno shrnutí zjištěných výsledků a na základě

provedené analýzy byla navrhnuta konkrétní doporučení pro optimalizaci řízení

peněžních toků ve společnosti 1CABS & MPA s.r.o.
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2. Teoretická východiska práce

2.1 Cash-flow

2.1.1 Historie a definice cash flow

„Pojem cash-flow má svůj původ v USA, kde si jeho zjišťování a sledování vynutily

potřeby kapitálových trhů. Zpravidla se nepřekládá a znamená tok (angl. flow) peněz

(cash). Od počátku minulého století se stává předmětem zájmu finanční teorie a v 60.

letech se objevuje jako doporučení pro praxi rozšířit finanční výkazy podniků o výkaz

cash-flow. Vykazování cash-flow se od roku 1971 stalo v USA (Opinion No. 19)

povinnou součástí účetní závěrky podniků. Pozadu nezůstala ani Velká Británie, kde

bylo zavedeno od roku 1975 povinné vykazování cash-flow pro všechny podniky

s ročním obratem nad 25 tisíc liber, ani Evropská unie, která ve 4. direktivě z roku 1978

doporučuje členským zemím sestavování tohoto výkazu. Výbor pro mezinárodní účetní

standardy vydává v roce 1977 pod vlivem Opinion No. 19 mezinárodní účetní standard

IAS 7, který upravuje jednotné vykazování cash-flow“ (Sedláček, 2010, s. 47).

„Pod pojmem cash-flow se rozumí toková veličina, která odráží úbytek čí přírůstek

peněžních prostředků při hospodářské činnosti firmy. Představuje tvorbu nebo užití

finančních prostředků, resp. často jejich rozdíl za určité období – roční, čtvrtletní,

měsíční apod. Výkaz cash-flow člení peněžní toky z operativních, investičních

a finančních činností. Podle Institute of Cost and Works Accountant of India (ICWAI)

„výkaz zobrazuje tok hotovosti z daného zdroje finančních prostředků a jeho vylepšení,

stanovuje požadavky na hotovost během daného období a také na přípravu adekvátního

zajištění. Výkaz cash-flow je výkazem, který poskytuje detailní výklad změn firemní

hotovosti během určeného období indikováním firemních zdrojů a využití hotovosti

během tohoto období“ (Peddina, 2011).

„Cash-flow je definován jako skutečný pohyb (tok) peněžních prostředku podniku za

určité období v souvislosti s jeho činností. Je východiskem pro řízení likvidity podniku,

neboť:

 existuje rozdíl mezi pohybem hmotných prostředků a jejich peněžním

vyjádřením (např. nákup zásob na obchodní úvěr),
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 vzniká časový horizont mezi hospodářskými operacemi vyvolávajícími náklady

a jejich finančním zachycením (vznik mzdových nákladů a vlastní výplata

mezd),

 vzniká rozdíl mezi náklady a výdaji a mezi výnosy a příjmy (podvojné

účetnictví zachycuje hospodářské jevy a výsledek hospodaření firmy nezávislé

na okamžiku uskutečněných plateb).

Ve statickém pohledu představuje cash-flow volnou zásobu peněz, které má podnik

k dispozici. V tomto pohledu je vnímán především podnikem z důvodu, že v podobě

ukazatele umožňuje měřit finanční situaci podniku. V dynamickém pojetí jde o budoucí

peněžní toky, které jsou součástí finančních plánů (rozpočtů) podniku. Z pohledu

investora je vnímán především jako potencionální, budoucí, odnímatelný výnos, který

by mohl získat, pokud by do podniku investoval“ (Sedláček, 2010, s. 47- 48).

2.1.2 Vznik výkazu cash flow

Konkrétní data, která jsou potřeba pro zjištění cash flow, nám poskytuje účetnictví

podniku. Vynaložené peněžní prostředky vstupující do podnikového procesu se

v soustavě podvojného účetnictví transformují do jednotlivých složek majetku

a závazků. Při průchodu podnikem jsou peněžní prostředky vázány v jeho aktivech, ve

kterých se postupně přeměňují až do konečné žádoucí peněžní podoby. Tento proces

přeměny (produkční cyklus podniku) lze vyjádřit jako rozdíl mezi krátkodobým

kapitálem a oběžnými aktivy (čistý pracovní kapitál).
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Zdroj: SEDLÁČEK, 2010. Cash flow, str. 48

Z obrázku č. 1 je patrné, že zvýšení aktiv v sobě váže potenciální snížení peněžních

prostředků a naopak jejich snížení disponibilní peněžní prostředky uvolňuje. Peněžní


[…]


Praktická část začíná představením společnosti a analýzou jejího aktuálního finančního

řízení cash flow. Pro sledování pokrokového procesu řízení peněžních toků ve vybrané

společnosti, byly použité vnitřní výkazy a tabulky, pomocí kterých se provádí řízení

a plánování v této společnosti. Pro další analýzu byly uplatněny metody standardně

používané v odborných a vědeckých publikacích. Pro získání základních vstupních dat

byly použity standardní účetní výkazy, tedy rozvaha, výkazy zisku a ztráty od roku

2013 do roku 2015 této společnosti. Vstupní údaje byly použité pro zpracovávání

výkazu cash flow nepřímou metodou za účelem porovnání obou metod, kde byly

ukázány jich přínosy a nevýhody. Dále v praktické části byly provedeny výpočty

a analýza pomocí položek čistého pracovního kapitálu a ukazatelů vypočtených na bázi

cash flow.
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V poslední praktické části jsou shrnuty poznatky, které byly u společnosti

zaznamenány. Na základě provedené analýzy bylo navrhnuto doporučení pro

optimalizaci řízení peněžních toků ve společnosti 1CABS & MPA s.r.o.

Při pokrokovém sledování procesu řízení peněžních toků ve společnosti 1CABS &

MPA s.r.o. a provedené analýze efektivnosti každé činnosti společnosti bylo zjištěno, že

restaurace je nerentabilní jednotkou. Hlavním důvodem je absence zákazníků, což

ukazuje na špatnou práci v markentingové oblasti.

Analýza čistého pracovního kapitálu v letech 2013-2015 ukázala na jeho ostrý pokles

z původní hodnoty 3 008 tis. Kč. v roce 2014 na -3 484 tis. Kč. v roce 2015. Hlavní

příčinou toho byla skutečnost, že v roce 2015 společnost vytvořila finanční nedostatek

více než 10 mil. Kč. v důsledku vysokého stavu platů zaměstnanců a vysoké částky

nájemného.

Je třeba poznamenat, že v letech 2013-2015 účetní podniku nedělala evidenci skladu,

což dává prostor k možným chybám, případně podvodům.

Z údajů výkazů cash flow za rok 2013 až 2015, které byly sestavovány nepřímou

metodou, je patrné, že v letech 2013 a 2014 společnost vykazovala poměrně vysoký

stav peněžních prostředků, a to zejména v důsledku růstu čistého ročního cash flow

v letech 2013 a 2014; naproti tomu v roce 2015 pod vlivem záporného ročního cash

flow došlo k nulovému stavu peněžních prostředků. To se stalo v důsledku toho, že byl

splacen finanční nedostatek, a to pomocí snížení kapitálových fondů.

V roce 2015 sice podnik dosáhl z provozní činnosti čistý peněžní tok ve výši 3 880 tis.

Kč, ale vynaložil 2 635 tis. Kč na pořízení dlouhodobého hmotného majetku ve finanční

činnosti a snížil na úkor majetku vlastníků kapitálové fondy ve výše 3 375 tis. Kč.

Negativní vývoj se ukázal i v minulých letech 2013 a 2014, a to hlavně kvůli zvýšení

stavu dlouhodobých pohledávek.

Ve výkazu cash flow analyzovaného podniku, který je sestaven přímou metodou,

hospodářská činnost vypadá v pořádku. Ale při sestavování výkazu metodou nepřímou

je vidět, že reálně ke zvýšení peněžních prostředků nedošlo. To svědčí o neefektivnosti

řízení podniku, které vyžaduje operativní zákrok do systému řízení.
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Na základě vypočtených poměrových ukazatelů na bázi cash flow lze říct, že podnik jen

na konci sledovaného období, tj. v roce 2015 měl pozitivní výsledky, a to díky

kladnému provoznímu cash flow, což vyjadřuje jeho finanční potenciál.

Finanční situaci společnosti 1CABS & MPA s.r.o. je posuzována jako neefektivní

a pokud manažeři neudělají operativní kroky, bude budoucnost této společnosti

ohrožena.
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Abstrakt

Baryshova, Liana. Optimalizace řízení a plánování cash flow vybraného podniku.

Plzeň, 2017. 92 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: cash flow, řízení, plánování, finanční analýza

Tato diplomová práce je zaměřena na řízení cash flow. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. První kapitola vymezuje pojem „cash flow“, zahrnuje metody

sestavování výkazu cash flow a jejich strukturu. Druhá kapitola obsahuje informace

o řízení cash flow a finanční analýzu. Třetí kapitola se zabývá finančním plánováním

peněžních toků. Dále následuje praktická část práce. Ve čtvrté kapitole je daná

charakteristika společnosti a analýza aktuálního řízení cash flow v této společnosti.

Takže v této kapitole jsou sestaveny výkazy cash flow a analýza na základě ukazatelů

na bázi cash flow. Poslední kapitola shrnuje poznatky, které byly u společnosti

zaznamenány, a obsahuje doporučení pro optimalizaci řízení peněžních toků

ve společnosti.

Abstract

Baryshova, Liana. Optimization of the company's cash flow management and planning.

Pilsen, 2017. 92 p. Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key Words: cash flow, management, planning, financial analysis

This diploma thesis is focused on management cash flow. Thesis is divided into

theoretical and practical part. The first chapter defines the term “cash flow”, includes

methods of compiling the cash flow statement and its structure. The second chapter

obtains information about management cash flow and financial analysis. The third

chapter deals with financial planning of cash flows. Next is the practical part of the

thesis. The fourth chapter introduces the company's characteristics and analysis of

current cash flow management in this company. Also this chapter contains cash flow

statements and analysis based on cash flow indicators. The last chapter summarizes the

findings of the company and contains recommendations for optimizing cash flow

management in the company.