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Liana BARYSHOVA
Podniková ekonomika a management

Optimalizace řizeni a plánování cash flow vybraného

podniku

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce: Michaela Krechovská' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů ptáce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)

D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) F'ormál ni zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce

J) Celkový postup řešení a ptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu vytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuj i klasiťrkovat diplomovou práci klasifikačním stupněm :2

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem diplomové práce bylo formulovat návrhy a doporučení pro optimalizaciŤizeni a plánování cash

flow ve vybraném podniku na základé provedené ana|ýzy řízeni peněžních toků'

Studentka se snaŽila aplikovat své teoretické znalosti v oblasti ťrnančního řízení a plánování v daném

podniku' pro svoji diplomovou práci si však vybrala velmi problematický podnikatelský subjekt (viz

uváděná 'inekorektní rozvat-l,a" , chybějící peněŽní prostředky, apod.). Týo skr"rtečnosti se poté promítají

v praktické části práce' Návrhy na optimalizaci jsou velmi obecné. Práci však doporučr-rji k obhajobě

před komisí'
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Jak hodnotíte současný systém Ťizeni cash flow vybraného podniku?

2" Uveďte, jaké přínosy by pro společnost měl navrhovaný přehled o peněžních tocích sestavovaný
nepřímou metodou.

3. Ve své práci navrhujete provést optimalizaci účetnictví ve společnosti (str. 68). Rozveďte více toto
Vaše doporučení. Jaké zásadní kroky byste v nastavení účetního systému společnosti provedla?

V Plzni, dne 19. 5. 2017
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Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

I označte výsledek kontroly plagiátorství' kterýjste zadalrla do Porlálu zČtl aodůvodněte niŽepŤi odůvodnění
klasiflkačnílro stupně"

2 Kliknutím na pole vybefte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otázky a připomínky k bliŽšímu lysvětlení při obhajobě - dvě ažtÍi oÍázky '

Posudek odevzdejte oboustranně lrytištěný na sekretariát KFU, FEK zČu da termínu stanoveného katedrou (viz stránky
katedry)' Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).